
建设项目环境影响报告表

项目名称： 电泳生产线扩建项目

建设单位（盖章）：南通容润汽车配件有限公司

编制日期： 2018年 10月 17日

南通容润汽车配件有限公司



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护
[...]
环境保护局审批（海环管（表）【2011】07018 号）（见附件九），并于 2013年 5

月通过了海安县环保局组织的竣工验收（海环验【2013】0606号）（见附件九）。

二期新增汽车用 EPP塑料部件生产线，建设“汽车用 EPP塑料部件项目”，该项目于

2015年 11月通过了海安县环境保护局审批（海环管（表）【2015】11029号）（见

附件九），目前待验收中。

二、现有项目工艺流程

（1）现有项目 EPP 塑料部件生产项目工艺流程见下图。

图 2 EPP 生产工艺流程图

EPP粒子 预压 成型 脱模 烘干 成品
蒸汽

加热

冷却水

蒸汽

加热



13

（2）现有项目的粉末喷涂、手工刷漆工艺目前实际已经不再生产，现有项目

电泳生产工艺流程见下图。

脱脂 1、2

水洗 1

酸洗 1、2、3、4

水洗 2、3、4

S1-5

中和

水洗 5

防锈

S1-4

W1-1

W1-2

G1-1、L1-1

冲压

机械加工

板材

部装总成

初检

S1-1

S1-2

S1-3

W1-3

切削液

脱脂剂、水

盐酸、水

防锈油、水

碱、水

预脱脂

主脱脂

水洗 6、7

接下页

S1-6

S1-7

W1-4



14

接上页

水洗 8、9

纯水洗 1、2

电泳

纯水洗 3 UF0、1、2、3

吹水

烘干

冷却下件

W1-5

W1-6

电泳漆

W1-7

G1-2

G1-3

表调

磷化 S1-8

表调液、水

磷化液、水

电泳漆、纯水

图例：

G——废气

S——固废

W——废水

L——废液

图 3 现有项目电泳生产线工艺流程图



15

主脱脂

水洗

酸洗

水洗

中和

水洗

磷化

水洗

水洗

吹水

防锈

下件

板材

脱脂剂、水

硫酸、盐酸、水

碱、水

磷化液、水

防锈油、水

S2-1

G2-1、L2-1

L2-2

S2-2

W2-1

W2-2

W2-3

W2-4

S2-3

图 4 现有项目磷化生产线工艺流程图



16

三、现有项目用排水平衡



17

780

图 5 现有项目全厂用排水平衡 单位（t/a）

31243

自来水

生活用水 化粪池 李堡污水处理厂

弃水

软水制备 锅炉用水 尾水

蒸汽 成型、烘干

蒸汽冷凝水冷却塔冷却水

2080

损耗 273

1807 1807

25000 22500

2500 2500

150 150

2650

损耗 21950

400
400

循环利用 40000

水洗用水

电泳设备制造纯水

2573

1560

2446

损耗 127

3954

厂

区

污

水

处

理

站

北凌河

8411

22350

22350

表调磷化后纯水洗用水

电泳后纯水洗用水
256

510

243

485

脱脂用水

酸洗用水

中和用水

表调用水

磷化用水

4

8

4

4

4

损耗 3

损耗 7

损耗 3

损耗 4

损耗 3

酸洗废液
1

780

损耗 13

损耗 25

碱喷淋用水
6

损耗 4

循环利用 1000

损耗 400

电泳用水
14

损耗 14

脱脂废渣
1

中和废液

磷化废渣

1

1

喷淋废液
2



18

四、现有项目污染物产生及排放情况

1、大气污染物产生排放情况

现有项目废气主要为前处理工段产生的酸洗废气、4t 生物质锅炉产生的废

气（目前企业实际 12t 燃煤锅炉已经不再使用，粉末喷涂和手工刷漆也已停止

生产）。

前处理工段产生的酸洗废气经碱液喷淋塔处理后经 1#排气筒（15m）达标

排放，生物质锅炉废气采用采用脉冲除尘处理后经 2#排气筒（20m）达标排放。

现有项目烘干用固化炉采用生物质作为燃料，年消耗量约为 150t。根据第

一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册提供的产排污系数可计算各

污染物产排情况，产排污系数见下表。

表 9 产排污系数表

污染物指标 单位 产污系数 末端治理技术名称 排污系数

二氧化硫 千克/吨-原料 17S 直排 17S

烟尘 千克/吨-原料 37.6

直排 37.6

单筒旋风除尘法 15.04

多管旋风除尘法 11.28

湿法除尘法 4.89

静电除尘（管式） 6.77

静电除尘（卧式） 1.13

布袋/静电+布袋 0.38

氮氧化物 千克/吨-原料 1.02 直排 1.02

注：S-含硫量，生物质中含硫量（S）=0.1。

根据上表计算可得生物质固化炉的颗粒物（烟尘）产生量为 5.64t/a，二氧

化硫产生量为 0.255t/a，氮氧化物产生量为 0.153/a，通过 15 米高排气筒（3#）

排放。根据原环评中的计算，现有项目有组织大气污染物产排情况如下表所示。

表 10 现有项目有组织大气污染物产排情况

序

号
污染源

排气量
Nm3/h

污染物

名称

源强产生情况
治理

措施

去除

率

污染物排放情况
排放

方式浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

1 生物质

锅炉
6250

颗粒物 4700 29.4 122.2
脉冲

除尘

99% 47 0.294 1.22 20m高

2#排气

筒

SO2 212 1.325 5.52 / 212 1.325 5.52
NOX 128 0.8 3.32 / 128 0.8 3.32

2 酸洗废

气
2000 氯化氢 140 0.28 0.583 碱液

喷淋
50% 70 140 0.292

15m高

1#排气

筒

3 生物质

固化炉
4000

颗粒物 587.5 2.35 5.64
直排

/ 587.5 2.35 5.64 15m高

3#排气

筒

SO2 26.56 0.106 0.255 / 26.56 0.106 0.255
NOX 16 0.064 0.153 / 16 0.064 0.153



19

由上表可知，现有项目生物质锅炉大气污染物排放达《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）中标准要求。酸洗废气排放达《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中标准要求。固化炉废气没有经过有效处理，

本次扩建拟将现有固化炉由生物质燃料改为天然气燃料。

原环评中未对电泳固化废气进行分析，本次补充核算，现有项目电泳漆使

用量为 60t/a，其中溶剂乙二醇单丁醚占 5%，则有机废气 VOCs（乙二醇单丁

醚）产生量为 3t/a，目前直接无组织排放到周围大气。

表 11 现有项目电泳无组织大气污染物排放情况

污染源

位置

污染物名

称

污染物排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

面源面积

（m2）

面源高度

（m）

1#电泳

车间
VOCs 3 1.667 1970 8

2、废水排放情况

现有项目废水主要有①水洗过程产生的各类清洗废水（包括脱脂后水洗废水、

酸洗和中和后水洗废水、表调磷化后水洗废水、电泳后水洗废水）；②制纯水设备

产生的制纯水弃水；③生活污水；④锅炉尾水；⑤软水制备弃水。

其中清洗废水 3174t/a、制纯水废水 780t/a经厂内废水处理设施采用格栅+隔油池

+集水池+PH 调节池+气浮池+污泥浓缩压滤的工艺进行预处理达到海安李堡污水处

理厂的接管要求后，处理达标后排入北凌河，生活污水 1807t/a、软水制备弃水 2500t/a、

锅炉尾水 150t/a其水质相对简单，完全可以达到李堡污水处理厂的接管要求，处理

达标后排入北凌河。

表 12 现有项目废水产排情况表

类别 污染工序 编号 主要污染因子 产生量（t/a） 污染治理措施

废水

职工生活 - 生活污水 1807 化粪池预处理

软水制备 - 弃水 2500

厂区污水处理站

锅炉 - 尾水 150

脱脂后水洗 W1-1、W1-4 清洗废水 758

酸洗后水洗 W1-2 清洗废水 758

中和后水洗 W1-3 清洗废水 253

磷化后水洗 W1-5 清洗废水 506

磷化后纯水洗 W1-6 清洗废水 485

电泳后纯水洗 W1-7 清洗废水 243

纯水制备 - 浓水 780

由江苏绿尚环保科技有限公司设计的 30m³/d的废水处理方案，能满足现有项目

生产废水的处理能力（现有生产废水产生量约 15.2m3/d）。

根据现有项目的 2013年 3 月 19日的验收监测数据，现有项目废水验收监测结



20

果见下表。

表 13 现有项目水污染物排放量 单位 t/a

检测结果

检测项目 单位 总排口 执行标准 执行标准

pH 无量纲 7.25-7.3 6~9
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中
B等级标准同时达李堡污水处理

厂设计进水要求

化学需氧量 mg/L 227 400
SS mg/L 103 200
总磷 mg/L 0.1 8
氨氮 mg/L 1.45 30
石油类 mg/L 0.42 20
总锌 mg/L ND 5.0
备注 ND 表示未检出，总锌检出限 0.05mg/L
根据上表中的验收监测数据，现有项目排放的废水中各项污染物均达标排放。

图 6 厂区污水处理站工艺流程图

酸洗废水、水洗废水分别经过相应废水收集管经格栅处理后流至隔油池。废水

经格栅处理后，其中大颗粒物悬浮物被去除。在隔油池中，废水中废矿物油被有效

去除。经隔油池处理后自流进入调节池。电泳设备纯水制造系统排水直接进入调节

池。调节池主要作用是调节混合废水的水质及水量，均质、均量后的废水泵入斜板



21

沉淀池。废水中可沉降的颗粒物在斜板沉淀池中经重力作用沉降去除。沉淀池出水

泵入反应池。向反应池中投加中和试剂和絮凝剂，调节 pH 并搅拌，随后泵入二沉

池。废水中悬浮物在絮凝剂作用下，在二沉池中絮凝沉淀。二沉池中上清液泵入气

浮池。向气浮池废水中曝气，经浮选后，上清液监测合格后进入李堡污水处理厂集

中处理。沉淀池、气浮池的污泥排入污泥浓缩池，经板框压滤机压干后外运制砖，

污泥浓缩池的上清液及板框压滤机的滤液回流至调节池。

3、固废产生和处置情况

现有项目产生的固废主要为生产过程中产生的板材边角料、残次品、磷化废渣、

废脱脂渣、酸洗废液、中和废液、喷淋废液、废切削液、除尘灰、生物质废渣、废

离子交换树脂、废包装桶、废油；废水处理过程中产生的污水处理污泥；职工日常

生活产生的生活垃圾。

其中，板材边角料、残次品、除尘灰和生物质废渣外售；磷化废渣、废切削液、

废离子交换树脂、废油、废脱脂渣、酸洗废液、水处理污泥和废包装桶交由有资质

单位处理处置；生活垃圾由当地环卫部门收集处理。

采取如上措施后，项目固废均得到合理处置，对周围环境影响较小，具体排放

情况如下表 14。

表 14 现有项目固废产生情况表

序

号
名称 性状 固废编号 固废代码

产生量

（t/a）

处理处置方式及其数量

（t/a）

1 板材边角料 固态 85 - 50 外售

2 除尘灰 固态 99 - 121 外售

3 残次品（千斤顶） 固态 99 - 50 外售

4 残次品（EPP） 固态 99 - 0.1 外售

5 磷化废渣 固态 HW17 336-064-17 1.34
委托连云港绿润环保科

技有限公司处理

6 废切削液 液态 HW09 900-006-09 0.28 送有资质单位处理

7 生物质废渣 固态 99 - 340 送有资质单位处理

8 废离子交换树脂 固态 HW13 900-015-13 0.2 委托连云港绿润环保科

技有限公司处理9 水处理污泥 固态 HW17 336-064-17 10

10 废包装桶 固态 HW49 900-041-49 2.5
委托江阴市江南金属桶

厂有限公司处理

11 生活垃圾 固态 99 - 32.9 环卫部门收集处理

12 废油 液态 HW08 900-201-08 0.05
委托海安县河润油料有

限公司处理

13 废脱脂渣 固态 HW17 336-064-17 1.2 委托连云港绿润环保科

技有限公司处理14 酸洗废液 液态 HW17 336-064-17 3

15 中和废液 液态 HW35 900-352-35 2.5
送有资质单位处理

16 喷淋废液 液态 HW35 900-352-35 2.5



22

4、噪声产生的排放情况

现有噪声源主要为数控车床，冲床，铣、钻、磨床，电泳生产线，空压机，生

物质锅炉，固化炉，碱液吸收塔，冷却塔，行车，叉车，EPP成型机、预压罐，所

有设备均按照工业设备安装的有关规范安装，振隔声措施，且大多数噪声源设置在

室内，采用隔声房或隔声罩等隔声措施进行处理，以降低噪声对环境的影响。

根据声源的位置和周围环境特点，委托青山绿水（江苏）检验检测有限公司在

本项目东西南北厂界外 1m处和北侧居民点处各布置一个噪声现状监测点，于 2018

年 8月 3日昼间监测一次，噪声现状监测结果见下表。

表 15 项目地噪声现状监测结果

编号 监测点位 监测结果 dB(A)
N1 东厂界 52.3
N2 南厂界 53.3
N3 西厂界 54.5
N4 北厂界 49.2
N5 北侧居民点 48.8

由上表可知，厂界噪声达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）

2类标准，北侧居民点噪声值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

5、现有项目污染物排放情况

现有项目污染物排放总量见表 16。
表 16 现有项目污染物排放情况一览表 单位：t/a

类别 污染物名称 现有项目已批复总量 现有项目实际排放量 现有项目核定排放量

废气

氯化氢
有组织 0.292 0.292 0.292
无组织 0.062 0.062 0.062

颗粒物 有组织 3.21 1.26 1.26
[...]
200 0.07333 6.11 0.02148 1.79
300 0.06946 5.79 0.02043 1.70
400 0.06664 5.55 0.01888 1.57
500 0.05736 4.78 0.01593 1.33
600 0.04818 4.02 0.01323 1.10
700 0.04047 3.37 0.01102 0.92
800 0.03446 2.87 0.009348 0.78
900 0.02972 2.48 0.008025 0.67
1000 0.02587 2.16 0.006972 0.58
1100 0.02282 1.90 0.00614 0.51
1200 0.02032 1.69 0.00546 0.46
1300 0.01822 1.52 0.004894 0.41
1400 0.01645 1.37 0.004412 0.37
1500 0.01494 1.25 0.004004 0.33
1600 0.01364 1.14 0.003653 0.30
1700 0.01253 1.04 0.003351 0.28
1800 0.01155 0.96 0.003087 0.26
1900 0.0107 0.89 0.002856 0.24
2000 0.009941 0.83 0.002652 0.22
2100 0.009292 0.77 0.002479 0.21
2200 0.008714 0.73 0.002326 0.19
2300 0.008195 0.68 0.002187 0.18
2400 0.007726 0.64 0.002062 0.17



62

2500 0.007301 0.61 0.001949 0.16
下风向最大浓度 0.7354 6.13 0.2185 1.8

最大浓度出现距离（m） 147 190
浓度占标准 10%距源强最远距离

D10%(m) 未达到占标率 10% 未达到占标率 10%

由以上预测结果可知：本项目有组织及无组织废气各污染物 SO2、NOX、颗粒物、

VOCs最大落地浓度占标率均小于 10%，对周围大气环境影响较小。

（3）大气环境防护距离

为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对周围环境的环境影响，根

据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐模式预测无组织排放大

气污染物的最大影响，并计算确定大气环境防护距离，面源计算参数见表 49。

表 49 大气环境防护距离计算表

污染源位置
污染物

名称
小时浓度标准

(mg/m3)
排放速率

（kg/h）
面源宽

度（m）

面源长

度（m）

面源高

度（m）

计算结

果

（m）

1#电泳车间 VOCs 1.2 0.1667 25 80 8 无超标点

2#电泳车间 VOCs 1.2 0.0444 17 80 8 无超标点

采用《环境影响评价技术导则》大气环境（HJ2.2-2008）推荐模式中的大气环境

防护距离模式计算本项目的大气环境防护距离结合现有项目的环境防护距离没有超出

厂界外的范围，因此扩建项目不设置大气环境防护区域，扩建项目排放的无组织废气

满足环境控制要求，对周围大气环境影响较小。

（4）卫生防护距离

按照“工程分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》（GB/T3840-1991）的有关规定，计算卫生防护距离，计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1 

式中：Cm—标准浓度限值，（mg/m3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元

面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，（kg/h）；

A、B、C、D为计算系数，根据所在地区近五年来平均风速（扩建项目所在地的

平均风速为 3.7m/s）及工业企业大气污染源构成类别查取。各参数取值见表 50。



63

表 50 卫生防护距离计算系数

计算

参数
5年平均风速

(m/s)

卫生防护距离 L(m)
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350* 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021* 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85* 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84* 0.84 0.76

注：*为本项目计算取值。

无组织排放废气其排放源强及卫生防护距离等参数见表 51。

表 51 无组织污染物排放源强和卫生防护距离

污染源位置
污染物

名称

小时浓度标

准(mg/m3)
排放速率

（kg/h）
面源面

积（m2）

计算

值（m）

卫生防

护距离

（m）

提级后

卫生防

护距离

（m）

1#电泳车间

（现有）

VOCs 1.2 0.1667
2000

7.075 50
100

氯化氢 0.05 0.034 2.97 50

2#电泳车间 VOCs 1.2 0.0444 1360 1.843 50 50

从上表可知，根据无组织排放的污染物计算以及《制定地方大气污染物排放标准

的技术方法》（GB/T3840-1991）中相关规定，本项目建成后全厂卫生防护距离为以现

有 1#电泳车间为执行边界的 100m、2#电泳车间为执行边界的 50m范围，2#电泳车间

的包络线在 1#电泳车间包络线范围内，故最终确定全厂卫生防护距离为以现有 1#电泳

车间为执行边界的 100m（见附图二）。目前卫生防护距离内无居民点以及其他环境空

气敏感目标，今后在此范围内不得建设居民点、学校、医院等环境敏感项目。该卫生

防护距离范围内无环境敏感目标，可满足卫生防护距离设置的要求。

综上所述，建设项目项目大气污染物均可达标排放，对周围大气环境影响较小。



64

2、水环境影响分析

扩建项目排水实行“雨污分流”制，雨水直接排入雨水管网。扩建项目生产废水

3921t/a经厂内污水处理站处理后接管李堡污水处理厂，食堂废水 1664t/a经隔油池预

处理后接管李堡污水处理厂集中处理。厂区污水处理站处理能力为 30m³/d，扩建后全

厂进废水处理站的废水量为 7704t/a（约 29.63t/a），在污水处理站处理能力之内。

（1）生产废水处理工艺

图 14 项目污水处理工艺流程图

扩建项目水洗废水经过相应废水收集管经格栅渠（0.6m×0.6m×0.6m）处理后流

至隔油池（2.3m×0.6m×0.7m）。废水经格栅处理后，其中大颗粒物悬浮物被去除。

在隔油池中，废水中废矿物油被有效去除。经隔油池处理后自流进入调节池（2.9m×

1.9m×2.1m）；电泳设备纯水制造系统排水直接进入调节池；调节池主要作用是调节

混合废水的水质及水量，均质、均量后的废水泵入斜板沉淀池（6m×2m×3m）。废

水中可沉降的颗粒物在斜板沉淀池中经重力作用沉降去除。沉淀池出水泵入反应池（



65

7.3m×3.9m×2.1m）。向反应池中投加中和试剂和絮凝剂，调节 pH 并搅拌，随后

经过泵进入二沉池（2.9m×1.9m×2.1m）。废水中悬浮物在絮凝剂作用下，在二沉池

中絮凝沉淀。二沉池中上清液泵入气浮池。向气浮池废水中曝气，经浮选后，上清液

监测合格后进入李堡污水处理厂集中处理。沉淀池、气浮池的污泥排入污泥浓缩池，

经板框压滤机压干后外运制砖，污泥浓缩池的上清液及板框压滤机的滤液回流至调节

池。

格栅渠（可利用车间收集水渠）

格栅渠主要有拦截废水中大粒径的废渣等预处理作用；

设计尺寸：1000×500×1000mm

主要设备：

A、格栅

材 质：不锈钢

规 格：B=450mm

间 隙：3mm

隔油池

隔油池主要有拦截废水中的石油类污染物的预处理左右，方便后续处理；

设计尺寸：3000×500×1500mm

主要设备：

A、隔油填料

数 量：一批

材 质：PVC

废水调节池

调节池主要对废水起均质均量的作用，保证后续处理能够正常运行；

设计水量：4m³/h

有效容积：30m³

设计尺寸：5000×4000×2500mm

结 构：钢筋混凝土地下结构

主要设备：

A、废水提升泵



66

流 量：4m³/h

扬 程：10m

数 量：两台（一用一备）

B、浮球液位计

数 量：一套

气浮反应器（与 PH调节槽一体）

设计水量：4m³/h

设计尺寸：5000×2000×2500mm

材 质：碳钢防腐

由于调节池出水中含有较高浓度的悬浮物、有机物和色度以及油类污染物，溶气

气浮机以去除油脂的同时去除大部分固体悬浮物。该设备在污水进行气浮处理前先将

污水与反应药剂充分混合，发生絮凝作用后，通过气泡的上升及聚合达到相互凝聚的

效果，最终实现泥水分离。

整套工艺具有固液分离效率高、占地少、出水水质佳、冲击负荷及温度变化的适

应能力强、污泥含水率低等特点，被广泛应用于工业污水处理工程。

主要设备：

A、石灰加药装置

流 量：500L/h

数 量：两台

B、搅拌装置

数 量：4套

C、加药装置

流 量：250L/h

数 量：两台（一用一备）

D、加药装置

流 量：100L/h

数 量：两台（一用一备）

中间水箱

设计水量：4m³/h



67

有效容积：5m³

结 构：PE桶

主要设备：

A、废水提升泵

流 量：4m³/h

扬 程：10m

数 量：一台

B、浮球液位计

数 量：一套

斜管沉淀器

絮凝反应槽、斜管沉淀槽一体；

型 号：WXJ-5

设计尺寸：6000×2000×3000mm

结 构：碳钢防腐

主要设备：

A、加药装置

流 量：250L/h

数 量：一台

B、加药装置

流 量：100L/h

数 量：一台

B、搅拌装置

功 率：1.1kw

数 量：两套

污泥浓缩池

结 构：地下钢筋混凝土结构

有效容积：10m³

设计尺寸：2500×2000×2500mm

主要设备



68

A、污泥螺杆泵

型 号：XG-040

流 量：3m³/h

功 率：3kw

压 力：0.8Mpa

数 量：两台（一用一备）

B、板框压滤机

过滤面积：40 ㎡

数 量：一台

（2）废水处理工艺可行性论述

项目格栅、隔油池、斜板沉淀池是利用废水中悬浮物与水不相溶，且密度与水差

别较大的特点，利用重力作用将污染物去除，该过程为物理过程，对废水中的浮油及

悬浮物的去除效率稳定可靠。

在混凝沉淀池、气浮池中，利用絮凝剂、气泡作用，使废水中悬浮的颗粒物、油

珠及少量溶解在水中的污染物发生共沉淀或漂浮，从而从废水中去除。该过程是利用

物理变化改变废水中污染物形态，再利用重力作用将污染物去除。该过程为物理过程

，对本项目废水中的污染物去除效率稳定可靠。

项目通过去除废水中悬浮物和部分溶解性污染物的作用，以达到降低废水中的

CODcr 的目的， 因此项目废水处理工艺对 COD的去除效率可得到有效保障，稳定

可靠。

根据同类项目污水处理设施运行经验，本项目拟采用的生产废水处理工艺各处理

工段对污染物的去除效率见下表。

表 52 现有项目物化处理各工段对生产废水中污染物的去除效率 单位：mg/l

项目 COD 氨氮 SS 石油类 总磷

原水浓

度（设

计）

500 20 180 40 4
出

水

去除率

（%）

出

水

去除率

（%）

出

水

去除率

（%）

出

水

去除率

（%）

出

水

去除率

（%）

格栅、隔

油
450 10 15.5 22.5 150 16.7 28 30 3.5 12.5

混凝沉

淀
400 11 15.5 - 140 6.7 20 28.6 3.5 -

气浮 350 12.5 15.5 - 100 28.6 10 50 3.5 -
出水 350 15.5 100 10 3.5



69

执行标

准
400 30 200 20 8

由上表可见，扩建项目生产废水经处理后出水水质可以满足《污水综合排放标准

》（GB8978-1996）表 4 中三级标准限值要求和海安李堡污水处理有限公司（李堡

污水处理厂）的接管要求。扩建项目污水接管口应按照江苏省环保厅《江苏省排污口

设置及规范化整治管理办法》的排水体制的规定进行了规范化设计。

综上，本项目采用格栅+隔油+中和混凝沉淀+气浮工艺预处理生产废水废水处理

方案可行。

（3）海安李堡有限公司（李堡污水处理厂）介绍

海安李堡镇污水处理厂位于李堡镇杨庄村 9-10组，服务范围为李堡镇区建成区，

污水收集区域为：226省道以南、堡东路以西、规划中 226省道以东、新政路以北。

主要接纳服务范围内各企业排放污水和生活污水，设计处理规模为 5000m3/d。根据污

水厂进水水质及出水水质的要求，工艺选择具有除磷脱氮功能的二级生物处理工艺，

污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 B标准，达标尾水排入北凌河。



70

图 15 海安李堡污水处理厂处理流程简图

海安李堡污水处理厂出水执行标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准执行。

海安李堡污水处理厂水环境影响预测结果：项目正常排放时，项目排放废水对纳

污河道贡献值较小，各预测断面的预测值均达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水标准，不会对水体造成明显影响。

海安李堡污水处理厂设计处理能力为 5000t/d，建设项目建成后排放废水水量约为

30t/d，对海安李堡污水处理厂的处理量来说比例相对较小，可被海安李堡污水处理厂

接纳（接管证明见附件 12）。因此，本项目污水对海安李堡污水处理厂的正常运营影

响较小，污水集中处理后对周围水环境影响较小。

3、声环境影响分析

扩建项目高噪声设备主要为新增冲床 30台及电泳生产流水线 1条，单台设备源强



71

为 80-85dB（A）。

扩建项目噪声防治从声源、声的传播途径等方面着手，主要采用低噪声设备，选

用低噪声工艺。在总图布置时对高、低噪声尽量集中而分别布置，利用车间、厂房、

设置围墙和安装使用噪声控制的设备及材料，均可获得良好降噪效果，具体防治措施

如下：

（1）优先选择低噪声设备；

（2）合理布局，高噪声设备都集中在厂房内，主厂房为钢筋砼框结构、砖砌墙体，

设计隔声达 10dB（A）以上；

（3）对各种机械加工设备在机组与地基之间安置减震器，电机设置隔声罩，设计

降噪量达 15dB（A）以上。

综上所述，扩建项目所有设备均安置于车间内，设计降噪量达 25dB（A）以上。

对扩建项目四周厂界进行噪声影响预测，根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）的

规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化，计算过程如下：

（1）声环境影响预测模式

式中：LA（r）-预测点 r处 A声级，dB(A)；

LA（r0）-r0处 A声级，dB(A)；

A-倍频带衰减，dB（A）；

（2)声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

式中：Leqg-项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi-i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T-预测计算的时间段，s；

ti-i声源在 T时段内的运行时间，s。

（3）预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

式中：Leqg-项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；



72

Leqb-预测点的背景值，dB(A)；

（4）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减：

式中：Adiv-几何发散衰减；

r0-噪声合成点与噪声源的距离，m；

r-预测点与噪声源的距离，m。

考虑噪声距离衰减和隔声措施，预测其受到的影响，预测结果见表 53、54。

表 53 扩建项目厂界噪声影响贡献值 单位：dB(A)

关心点 噪声源

单台设备

噪声值

(dB(A))

隔声、减

振等

(dB(A))

各噪声源

离厂界距

离(m)

距离衰减

(dB(A))

贡献值

(dB(A))

*

叠加贡献

值

(dB(A))

东厂界
冲床（30 台） 85 25 132 42.4 12.6

38.5
电泳生产线（1 条） 80 25 65 36.3 38.5

南厂界
冲床（30 台） 85 25 141 43.0 12.0

33.0
电泳生产线（1 条） 80 25 123 41.8 33.0

西厂界
冲床（30 台） 85 25 159 44.0 11.0

27.2
电泳生产线（1 条） 80 25 243 47.7 27.1

北厂界
冲床（30 台） 85 25 40 32.0 23.0

39.7
电泳生产线（1 条） 80 25 57 35.1 39.7

北侧居

民点

冲床（30 台） 85 25 96 39.6 15.4
33.9

电泳生产线（1 条） 80 25 112 41.0 33.8

表 54 扩建项目噪声影响预测值 单位：dB(A)

类别 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 北侧居民点